
 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

                                                        

 
 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

  
San Miniato, 21/04/2023 

 
Alla D.s.g.a Dott.ssa Antonella Berloco  

All’albo online 
Al sito web   

 
OGGETTO: Determina n.71/23 per il CONFERIMENTO dell’INCARICO di supporto al RUP alla 
DSGA, Dott.ssa Antonella Berloco nell’ambito del progetto identificato come segue: 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. 
Linea di investimento 3.2 Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU 
Avviso Decreto: D.M. n. 218/2022 
Titolo Avviso/decreto Piano Scuola 4.0- Azione 2- Next generetion labs- Laboratori per le 
professioni digitali del futuro 
codice Avviso/ Decreto: M4C1I3.2-2022-962 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-10876 
Titolo progetto: Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni 
digitali del futuro  
CUP: E24D22002600006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 e s.m.i., concernente norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"  

VISTO         l’avviso pubblico/ decreto D.m. n.218/2022, Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next 
generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro e l’allegato 2, 
Riparto Risorse Azione 2 di assegnazione delle risorse alle istituzioni scolastiche; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 1 del Verbale n. 2 del 3 ottobre 2022; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 29/11/2022 con le quali è stata approvata 

l’adesione al progetto relativo al citato Avviso; 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001995/U del 21/04/2023 12:34

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/


 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

                                                        

 
 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

VISTO il progetto presentato nei termini da parte dell’istituzione scolastica; 
VISTA  l’avvenuta approvazione del progetto da parte del Miur e la conseguente 

sottoscrizione del contratto; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 e in particolare la pagina 13 
ultimo capoverso, dal seguente tenore “Le spese di progettazione e tecnico-
operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo 
svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 
strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone”; 

PRESO ATTO  della nota prot.4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. e, in particolare della FAQ 
n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di progettazione 
e tecnico operativi; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il programma annuale 2023; 
VISTA la determina di assunzione in bilancio del progetto in oggetto n. 56 del 21/03/2023, 

prot.0001553/U del 23/03/2023; 
CONSIDERATO che per la realizzazione di quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Supporto al RUP costituisce uno 
strumento operativo necessario e fondamentale; 

CONSIDERATO che il Supporto al RUP può essere svolto dalla DSGA dell’Istituto; 
 

DETERMINA  
Il conferimento dell’incarico di supporto al RUP nell’ambito del progetto, “Piano Scuola 4.0 - 
Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro”, Codice 
nazionale progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10858, alla D.s.g.a., Dott.ssa Antonella Berloco, C.F. 
BRLNNL89P41A662W, nata a Bari il 01/09/1989, residente ad Altamura (BA), 70022, Str. Com. est. 
Parisi Vecchia 43 
 
Art. 1.    Oggetto dell’incarico 
La figura del supporto al RUP dovrà svolgere tutte le attività ed i compiti previsti dalla normativa 
vigente, in materia 
In particolare dovrà: 

 Raccordarsi con il Gruppo di progetto sulle tipologie di acquisto e sulle procedure da 
seguire per l’affidamento alle ditte;  

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001995/U del 21/04/2023 12:34

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/


 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

                                                        

 
 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

 Predisporre le determine a contrarre; 

 Provvedere alla compilazione degli eventuali Capitolati tecnici sulla scorta del progetto 
presentato dal gruppo di progetto e approvato dal RUP; 

 Predisporre la documentazione contrattuale, in seguito all’affidamento alle ditte 

 Collaborare alla predisposizione e gestione delle procedure di acquisto anche sul sistema 
Consip SPA; 
 

Art. 2.   Durata 
Il presente incarico ha validità fino al completo espletamento delle attività previste, da ultimarsi in 
data utile per il compimento delle varie fasi del progetto e dei termini ivi stabiliti, fino alla sua 
conclusione. 
 
Art. 3. Compenso 
Il compenso orario è determinato in € 24,55 (ventiquattro/55) lordo Stato (a lordo delle ritenute 

 fiscali, assistenziali e  previdenziali, a carico di ambedue le parti, Amministrazione e esperto, come 
 da CCNL di comparto vigente, in ragione dell’onnicomprensività del trattamento) e sarà 
 corrisposto per le ore di attività effettivamente prestate, fino ad un massimo di 41 ore. 

Le ore dovranno essere debitamente certificate e documentate, riportate nella relazione e/o time 
sheet da consegnare  al termine delle attività e da svolgersi rigorosamente al di fuori dell’orario di 

 servizio. 
L’importo sarà corrisposto ad accredito del finanziamento da parte degli organi competenti ed in 
proporzione ad esso. 
Nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita per cause di fenomeni 
non imputabili all'Amministrazione. 
 
Art 4. Revoca  
Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed 
indennità per motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento 
delle attività. In caso di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza nello svolgimento 
dell’incarico affidato si procederà alla revoca del presente incarico. L’azione di recesso resta 
disciplinata dall’art. 2237 del Codice Civile. 
 

Art 5. Riservatezza 
Nell’espletamento dell’incarico il supporto al RUP è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di 
fatti, informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali 
informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001995/U del 21/04/2023 12:34

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/


 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

                                                        

 
 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

carattere essenziale e la sua violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi 
dell’art. 1456 del codice civile. 
 
Art. 6. Disposizioni finali 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso, si applicano le disposizioni previste 
dal disciplinare relativo al conferimento dei contratti di prestazione d'opera e al CCNL scuola in 
vigore. 
 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. l.vo n. 196/2003- Tutela della Privacy  
I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e saranno 
utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque nell’ambito dell’attività istituzionale 
dell’Istituto. All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D.L.vo 196/20 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Picerno 
Per accettazione incarico 
D.s.g.a, Dott.ssa Antonella Berloco 
 
 
 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0001995/U del 21/04/2023 12:34

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/

		2023-04-21T12:12:15+0200
	SALVATORE PICERNO


		2023-04-21T10:22:38+0000
	BERLOCO ANTONELLA




